Öz

Taberî (ö. 310/923) “İmâmü’l-müfessirîn” övgüsüne mazhar olmuş önemli âlimler-

den biridir. Yazmış olduğu eserlerin kıymeti ilim ehlince malumdur. Pek çok konuda

olduğu gibi kıraat mevzusundaki görüşleri ve bu konudaki değerlendirmeleri oldukça

önem arz etmektedir. Özellikle şâz kıraat gibi tarihi süreçte pek çok tanımlama evresi

sarfınazar edilmektedir. Bizce bu durum, verileri kendi tarihselliğinde değerlendirmek

ve anakronizme düşmemek adına da gerekli bir değerlendirme biçimidir.

Anahtar Kelimeler: Taberî, Şâz, Kıraat, Kur’an, İcma.

A Look at the Fact of Shâdhdh (Unusual) Qiraah According to Tabari

Abstract

Tabari (d. 310/923) is one of the important scholars who have praised as “Imam

al-mufassirin”. The worth of his works are appreciated by the scholars. As in many

subject, his views and evalution on the qiraah is also very important. Particularly, it is

also important to understand that, how the exceptional qiraah-which has undergone

ve mevcut kavramı tarif etmenin zorluğuna dikkat çekilmektedir.4 Bu sebepledir ki

mezkûr mesele çeşitli tespitlere konu olmaktadır. Bu tespitler içerisinde en yaygın

olanı kıraat-ı aşere dışında kalan kıraatlerin, daha da özelleştirecek olursak on

dörtlü (erbaʻate ʻaşera) kıraat tasnifinde yer alan Hasan el-Basrî (ö. 110/728), İbn

Muhaysın (ö. 123/741), Aʻmeş (ö. 148/765) ve Yahya b. Mübarek el-Yezîdî’ye (ö.

202/817) ait kıraatlerin “şâz kıraat” olduğu kabulüdür. Şâz kıraat için “yedi kıraat

imamının okuyuşları dışında kalan kıraatler”, “senedi sahih olmayan kıraatler”,

“Aʻmeş, Yahya b. Vessâb, İbn Cübeyr vb. tabiinin kıraatleri” vs. şeklinde farklı tanım-

lamalar da yapılmaktadır.5

Burada İbn Cerîr et-Taberî (ö. 310/923) özelinde, hicri dördüncü asırdan itiba-

ren resmi bir hüviyet kazanan kıraat-ı sebʻa’nın ve ardından kıraat-ı ʻaşerenin zihin-

lerde oluşturduğu kıraat tasniflemesinde açığa çıkan “şâz kıraat” tanımlamasını

merkeze almak tarih yanılgısını/uyumsuzluğunu beraberinde getirecektir. Bu se-

Bunun açık bir şekilde serdedilmesi ise onun Kur’an ve kıraatten ne anladığının bi-

linmesine bağlıdır.

Kur’an ve kıraatlerin iki ayrı hakikat olduğu savı Zerkeşî (ö. 794/1392) tarafın-

dan açık bir şekilde beyan edilmektedir.6 Buna mukabil Taberî’nin tefsiri dâhil erken

dönem kaynaklarında mezkûr görüş sarahaten ifade edilmese de buna uygun düşe-

cek değerlendirmelerin yapılması böyle bir tespitin zımnen kabul edildiği anlamına

gelmektedir.

Taberî’ye göre Kur’an, Hz.

Burada Taberî açısından icmaʻın vuku bulduğu kıraatin sika kimseler tarafından

nakledilen âhâd rivayetlerin ittifakıyla oluştuğunu, bunun da “mütevâtir” kavramını

çağrıştırdığını dikkatlere tekrar sunmakta fayda vardır.

Gelinen bu noktada Taberî’nin şâz kıraat olgusuna yaklaşımının bir yönüyle

İmam Şâfiî’nin (ö. 204/820) hadis ilmindeki şâz kavramına yüklediği anlamdan des-

tek alan bir mahiyetinin olduğunu belirtmemiz gerekmektedir. İmam Şafiî’ye göre

şâz hadis; “Başka birinin rivayet etmediğini sika râvinin rivayet ettiği hadis demek

değildir. Buna şâz denmez. Şâz diye, nâsa muhalif olarak, sika râvinin rivâyet ettiği